
Determinazione.217 del 24/03/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.217 del 3° SETTORE del 24/03/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA MERCATALE - GIARDINI E
MARCIAPIEDI DI VIA XX SETTEMBRE - TRATTO COMPRESO TRA VIA ROMA
E VIALE DEI CADUTI  CUP H19J21016270004 CIG 95544841A0 :
LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE ALLA DITTA COSTRUZIONI CASTELLIN
LORENZO S.R.L. 

Vista la proposta del Responsabile dell’istruttoria, geom. Marina Canali,
che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi
dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta comunale n. 231, in data 13 dicembre
2022, è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di
riqualificazione dell’area mercatale, giardini e marcipiedi di Via XX
Settembre, nel tratto compreso tra Via Roma e Viale dei Caduti, redatto
dall’arch. Stefano Meneghini della Società di Ingegneria CONSYLIO S.R.L.
di Padova, per un importo complessivo di euro 500.000,00 di cui euro
343.890,04 per lavori ed euro 156.109,96 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, come da quadro economico approvato ;
- l'importo complessivo dell’opera trova copertura finanziaria al cap.
2180.00.30 “riqualificazione area mercatale – DGR 2021”, del bilancio
2022-2024, annualità 2023;
- la Regione Veneto ha provveduto ad acquisire il CUP H19J21016270004 e
si è provveduto ad acquisire il CIG 95544841A0 relativi al presente
intervento;;
- che l’appalto è stato aggiudicato con determinazione dirigenziale  in
data 27 gennaio 2023, n. 72/3° alla Ditta COSTRUZIONI CASTELLIN LORENZO
S.R.L., con sede in Monselice (PD), Via Candie n. 2/B, P.IVA 02007310283
, che ha offerto l’importo di euro 268.040,25, corrispondente al ribasso
del 20,20% sull’importo posto a base di gara, oltre agli oneri della
sicurezza pari ad euro 8.000,00, e quindi per complessivi euro 276.040,25
oltre all’Iva di legge, giusto contratto sottoscritto in data 28/02/2023
con Scrittura Privata n. 8;
Vista la comunicazione prot.12365 in data 13/03/23 della Ditta
COSTRUZIONI CASTELLIN LORENZO S.R.L. con la quale richiede l’erogazione
dell’anticipazione del prezzo contrattuale ai sensi dell’art. 35 comma 18
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nella percentuale del 30%, come indicato
nell’art. 2.16 del Capitolato Speciale d’Appalto;



Determinazione.217 del 24/03/2023 Pagina 2

Vista la polizza fideiussoria  n. 1694.00.27.2799855329 emessa da Sace BT
SpA, Agenzia di San marco s.r.l. servizi Assicurativi di Venezia-Mestre, 
in data 10.03.2023, firmata digitalmente, pervenuta contestualmente alla
richiesta di anticipazione al prot. 12365 in data 13/03/23, e successiva
appendice n. 1 pervenuta al prot. 13959 in data 22/03/2023, per l’importo
della somma garantita pari ad € 95.647,94, prestate a garanzia
dell’anticipazione del prezzo contrattuale dell’importo garantito così
quantificato:

valore anticipazione: 276.040,25 *30%    =    82.812,07 €
IVA al 10%         =     8.281,21 €
         =    91.093,28 €
Interessi legali 91.093,28 * 5,00%/365*120 gg  =     1.497,42 € 
(calcolati su 120 giorni)
per un importo complessivo di     =     92.590,70 €

e pertanto maggiore di quello richiesto da questo ufficio in quanto
calcolato su anno intero e non sulla durata dei lavori;

Rilevato che in merito all’erogazione ed alle modalità di compensazione
saranno applicati gli articoli 124, commi 1 e 2, e 140, commi 2 e 3, del
D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207; 
Visto l’art. 35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e successive m.i. e l’art.
2.16 del Capitolato Speciale d’Appalto, che prevede la corresponsione in
favore dell'appaltatore, nei contratti relativi a lavori, di
un'anticipazione pari al 30% dell'importo contrattuale; 
Accertato che la spesa complessiva necessaria per la liquidazione
dell’anticipazione in oggetto pari ad euro 91.093,28, IVA al 10%
compresa, trova copertura finanziaria all’impegno n°456.001/2023 già
imputato al cap.  2180.00.30 “riqualificazione area mercatale – DGR
2021”, del bilancio 2022-2024, annualità 2023;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016, recante il codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture;
- gli artt. 107, 151 e 183 del D. L.gs. 18 agosto 2000,n. 267, che
stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;
- l’art. 68 dello Statuto Comunale;
- gli artt. 35 e 40 del Regolamento di Contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
della relativa spesa;
- il decreto sindacale n. 9148 del 25.02.2022 di conferimento di incarico
dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici - Urbanistica - Ambiente;

Preso atto che il termine di approvazione del bilancio per l'esercizio
2023-2025 è stato fissato dal Decreto del Ministero dell’Interno
13/12/2022 al 31/03/2023 e, quindi, il Comune, non avendo approvato il
bilancio 2023-2025, si trova in esercizio provvisorio a partire dal 1°
gennaio 2023, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

Atteso che nel corso dell'esercizio provvisorio gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese correnti,
le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza per importi
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio
del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a
seguito della scadenza dei relativi contratti.

D E T E R M I N A



Determinazione.217 del 24/03/2023 Pagina 3

    1. Di corrispondere alla ditta COSTRUZIONI CASTELLIN LORENZO S.R.L.,
con sede in Monselice (PD), Via Candie n. 2/B, P.IVA 02007310283,
aggiudicataria dei “lavori di riqualificazione dell’area mercatale,
giardini e marcipiedi di Via XX Settembre, nel tratto compreso tra Via
Roma e Viale dei Caduti”, giusto contratto sottoscritto  in data
28/02/2023 con Scrittira Privata n. 8, l’anticipazione del 30%
dell’importo contrattuale come previsto dall’art. 35, comma 18 del D.Lgs.
50/2016 e successive m.i. e dall’art. 2.16 del Capitolato Speciale
d’Appalto, pari ad 82.812,07, oltre all’IVA al 10%, come da richiesta
della ditta;

    2. di dare atto che:
- a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale è pervenuta, con
prot. 12365 in data 13/03/23, la polizza fideiussoria  n.
1694.00.27.2799855329 emessa da Sace BT SpA, Agenzia di San Marco s.r.l.
servizi Assicurativi di Venezia-Mestre,  in data 10.03.2023, firmata
digitalmente, e successiva appendice n. 1 pervenuta al prot. 13959 in
data 22/03/2023, per l’importo della somma garantita pari ad € 95.647,94,
allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
- la spesa complessiva necessaria per la liquidazione dell’importo
relativo all’anticipazione in oggetto pari ad euro 91.093,28, IVA al 10%
compresa, trova copertura finanziaria all’impegno n°456.001/2023 già
imputato al cap. 2180.00.30 “riqualificazione area mercatale – DGR 2021”,
del bilancio 2022-2024, annualità 2023;
- per il pagamento di detta anticipazione la ditta si dovrà attenere a
quanto stabilito dall'art.3 della legge 13 agosto 2010 n° 136 in materia
di utilizzo dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche
assicurando di porre in essere quanto necessita per il rispetto degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, anche nei confronti dei
subappaltatori e subcontraenti ai sensi del comma 8 del medesimo
articolo;

    3. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

    4. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi
di pubblicazione all’Albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente;

    5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicità sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo
33/2013;

    6. di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il geom.
Marina Canali e che lo stesso, come anche il sottoscritto, dichiara, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago
vigenti, che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.217 del 24/03/2023 Pagina 4


